11. Second, it is inferred from what was said that for the *ratio* of principle it is not enough that something be prior to another. It is also necessary that there be some connection [between them] or the resulting of one from the other that is denominated the principle. This is clear from the common way of conceiving of human beings,

The required  
connection  
between  
principle and  
*principiatum*.

10 homo heri natus non est principium eius qui hodie nascitur, licet sit prior illo, et in divinis si Spiritus sanctus non procederet a Filio, Filius non posset dici principium eius, etiamsi cogitari aliquo modo posset ratione prior, eo scilicet modo quo actus intellectus <col. b> dicitur prior actu voluntatis. Est ergo necessaria aliqua connexio, vel consecutio: et ideo iuxta varios modos talis consecutionis, varia etiam est denominatio principii: interdum enim oritur ex situ: interdum ex successione intrinseca: aliquando ex dimanatione, et sic de aliis superius enumeratis. Atque hoc totum significavit Aristoteles dicto loco 5. *Metaphysicae* cum dixit, *Principium esse primum, unde aliquid est*, etc. nam illa dictio *unde*, praedictam connexionem vel consecutionem indicat. 20 Est autem hoc cum proportionem intelligendum, nam esse potest principium in actu et in potentia, et utroque modo requirit habitudinem ad alterum, quod ad illud consequitur, vel actu vel potentia.

Aristoteles.

25 12. Atque ita concluditur descriptio principii in communi et confusissime sumpti, quam sub his terminis D. Thomas tradit 1. p. q. 33. art. 1. *Principium est id a quo aliquid procedit quocumque modo*: ubi verbum illud *procedit*, non est sumendum stricte pro vera origine, sed pro quocumque consecutione, vel connexionem, ut hactenus locuti sumus: et ad hoc significandum addidit fortasse D. Thomas illam particulam *quocumque modo*. Atque hoc sensu sumpta est illa definitio ex praedicto loco Aristotelis, dicentis principium esse, *id unde aliquid est*. Consulto enim videtur abstinuisse a peculiari verbo significanti originem, vel alium modum emanationis, ut per illam particulam *unde*, omnem modum coniunctionis seu consecutionis complecteretur. Addit vero ad maiorem explicationem principium esse, *Id unde aliquid est, aut fit, aut cognoscitur*, ut simul cum descriptione generalem quamdam divisionem principiorum explicaret: ad illa enim tria membra modo commemorata possunt omnia principia revocari, praesertim ea quae sunt per se: nam quae sunt per accidens, vix possunt ad certam methodum